B

L.

ticipatio est. Tel sic expone! Cremati: id est ad cremandum super altare dispositi. a Separauit aaron: in partem suam. b Et extendens. Interlin. orans. c Completis. Interlin. expositis. d Descendit. Interlin. de loco ubi stabat seruens altari. Rab. Notat beatus Aug^s

sciamnum ligner^s vel

alioq^s simile altari ap-

positum propter eius

altitudinem: quia cu^s

trium cubitorum e^re^t

non facile quemq^s sa-

cerdotum ad ministe-

rium admittiebat sine

alioq^s adiumento. Gra-

dus enim fieri non li-

cebat prohibente do-

mino: Non ascendas

per gradus ad altare

meum. Ex illo itaq^s

scano nō adh^rete al-

tari: ne grad^s eset: s^r

ad horā ministerij ap-

posito: vi ministris al-

taris adiutoriū fieret:

inde descendisse videf

aaron completo mini-

sterio suo. Leg^s Glo.

Augl. ibi et inies idē.

e Apparuit: in

specie ignis. Glo. est.

Unde sequit. f Et

ecce egressus ig-

j. 16. a. r. tabernaculo v^r

ab altari holocausti

ab initio erupit.

Expositio Ca. X.

g Reptisq^s

nadab r. t.

Legimus. s.

v. b. dñm p̄cepis-

se vt ignis perpetuus

seruaretur i altari: vñ

sumebatur ignis quo-

tiens pontifex super altare incensi thus vel thymiana vole-

bet adolere: Aut etiā si aliquando thuribulorū vsum per ma-

nus sacerdotum cultus diuinus exposcebat. Nam i Numen-

ri. xvi. 5. legi^s moysen p̄cepisse aaron: Colle thuribulum: et

bausti igne de altari mitte thus desuper: et pergens cito ad

populum vt roges pro eis. In Apocal. etiam legitur: Ange-

los fecit iuxta altare habens thuribulum aureum in manu: et

implevit illud de igne altaris: qui sacer erat. Ignis vero qui

aliunde sumebatur reputabatur alienus: et ministeriū diui-

nis indignus. Unde credendum est forte filios aaron: cum vi-

subiti ignis sacrificia deuorata consiperent: nouitate miracu-

li turbatos: nec ausos fuisse accedere ad altare: sed aliunde se-

stinanter rapto igne et thuribulis imposito: pro gratiarum,

actione incensum: dñm voluisse offerre. Sed quia ignem alie-

num apposuerunt contra p̄ceptum domini: ideo perierunt.

Arripit eodem die octauo scilicet die consecrationis aaron.

b Alienum. Glo. qui non est egressus a dño. i P̄cep-

ture non erat: immo prohibituz. k Egressuq^s:

vel ille qui iam erat in altari: vel alter iterum veniens de sub-

limi. l Deuorauit. i. extinxit suis suffocauit. m Co-

ram domino: id est omnibus videntibus: vt omnibus es-

ser in exemplum: vel in loco ubi erant coram dño. n Qd

locutus est dominus: Exo. xix. quo ad sensum: et si non

quo ad verborum superficiem. Tamen dicit Aug. b i Exo.

nō inueniri: sed dominū moysi multa fuisse locutum que no-

bis scriptura subtilitudo de quibus fuit hoc. o Sacerdicia-

bor in his. Dominus primo vindicat in ministris suis: vt

X

nō sint alijs norma male vluendi: s^r timēdi. Un^s Eccl. ix. c.

A sanctuario meo incipite: vt sciatur ab omnibus q̄ minus

alijs parcat: si suis ministris non parcit. Sanctificabor: id est

laudabor: et vindicando magnificabor. p Qui appro-

piquant mihi. Interlin. multitudine scientie: vel aliquo

ministerio. q Lq/

cuit. Contristat em

fuerat pater super re-

pentina morte filiorū:

et graui dolore percus-

sum est cor eius: Nec

tamen contra voluntate-

z domini murmu-

rauit. Sic antiqui san-

cti cum dominū per-

cuteret suos/ cōtrista-

ti tacebāt. Unde iob

percussus in se et in fi-

lijs non peccauit: nec

quicq^s stultum labijs

suis locutus est. Ps.

Turbatus sum et non

sum locutus. r Fra-

tres: id est cognatos.

s Vestitos: pa-

ratos. s. ad sacrifican-

dum. t Eiccerūt

foras: et vestitos se-

pelerunt: sicut nostri

sacerdotes modo in-

duti sepiuntur inye-

stibus ministerij sui.

v Capita. Glosa.

Caput enī christi de-

us est: Christus autē

ex deitate constat et

humanitate. Sed hec

Glo. videtur falsa: q̄a

ex hoc sequit q̄ deis-

tas sit pars alieuius:

et ita nō: alioq^s. Sol.

Hec p̄positio ex te-

netur ibi exiguitu /

non naturaliter / neq^s partitue. Et est sensus: Christus cō-

stat ex deitate et id est hec duo exiguntur ad esse christi.

x Molite nudare. Glo. quasi mortuos nolite lugere. s

contrariū legitur Eccl. xxvii. b. In mortuū produc lachry-

mas: et quasi dira passus icipere plorare. Sol. Sicut. i. xx. a.

dicitur: summo sacerdoti prohibitum est omnino intrare ad

mortuum: minoribus vero quibusdam mortuis licuit interes-

se: quibusdam non: sicut ibidem dicitur: Nunc autem prop̄

nouitatem consecrationis prohibitur lugere. Unde Glo.

idem vult. y Scindere: quod est proprium iudeorum.

Un^s Job. i. d. legitur: q̄ audita morte filiorum suorum: scidit

vestimenta sua et tonso capite corrut in terrā. z Los

autem non egredimini. q. d. Sinite vt fratres vestri

plangant: vos autem non imitemini eos. Sed quare non

sumunt flere sacerdotes mortuos suos: cum hoc sit opus pi-

eratis: Nam et abraam mortua sara: fleuit: Et iacob existi-

mās ioseph mortuū fleuit. Et duodeci patriarchē mortuo ia-

cob: fleuerunt septem diebus. Et Iudeiemias: mortuo iofisia:

Un^s et composuit Threnos: Et dñs fleuit super hierusalem:

et super lacarum. Sol. Sacerdotibus prohibetur flere super

mortuos suos: quia debent voluntatem suam voluntati diui-

ne maxime conformare. Aliquando tamen flere conceditur;

vt compassionis affectum se habere demonstrent. i. Thessal.

iiij. d. Molite contristari sicut et ceteri qui spem non habent.

Non egredimini. Quid est hoc q̄ sacerdotes prohibentur

egredi tabernaculum: cum septem dies consecratiois sue iam

finiti sint: in quibus p̄ceptum erat eis manere intra atrium:

Sol. Supplendum est hic: Non egredi emini. s. ad lugendum fratres vestros. Quæ suppletio ex sequentibus colligitur: vbi dicitur q̄ summus sacerdos non contaminabatur super patrem et matrē: et non egrediebatur a sanctis: Ibi Slo. ad lugendū mortuū. s. ita et h̄ est supplendū. a **Oleum quippe sancte vncionis.**

Interlin. Quasi sacerdotes dñi estis; et ideo magis debet vos conformare diuinis iudicij: t̄ ea q̄nī mis̄ portare: t̄ alios consolari. b **AVnum et omne T̄C.**

55. dis. 5. 1. c. vi. Ad litteram prohibetur sacerdos bibere vinum et omne quod iebriat in die ministri sui: vt semper sobri us sit; et possit docere se et alios. Sed obijcit Aug. Vide eī q̄ nunq̄ debeant sacerdotes bibere vinū aut siceram: quia singulis diebus intrabāt tabernaculum ad pondendas lucernas cancellabāt; et offerendū holocaustū matutinū et vespertinū; et cremandū incensū: quod non tantū aaron sed et minores sacerdotes faciebant: Quod pater: qz quādo pōtīfex accedebat ad uxorem: non poterat intrare tabernaculum: sed minores pro

De pe. dis. 5. c. 2. illo seruiebant. Si ergo quotidie intrabāt tabernaculum: nunq̄ bibebāt vinum. Sol. fīm Augl. qui dicit q̄ sumus sacerdos quotidie intrabat sancta / sanctorum cum incen-

so: semel autem in anno cum sanguine. Difficile est videre q̄n summo pontifici licebat bibere vinum: dum fuit vnicus summus sacerdos: quia quando fuerunt vigintiquattuor: tūc plenum est videre: quia quilibet vice sua poterat abstinerre a vino: sicut ab uxore. Mos vo Hieronymo ad h̄erētes: dicim⁹ q̄ sum⁹ pōtīfex nō quotidie intrabat tabernaculū: sed cū multi essent sacerdotes: seruiebant successiue per vices suas: et quilibet tempore vicis sic abstinebat a vino: quo finito poterat bibere. Si autem vis Augl. sustinere: concedēs q̄ quotidie summus pontifex intrabat in sancta sanctorū: dices q̄ hoc p̄ceptum respicit futurum tempus: scilicet quando dauid ampliavit cultum dei: instituens vigintiquattuor summos sacerdotes qui suis vicib⁹ ministrabāt: vt legitur Luc. j. a. de cacha-ria qui fuit device abia: octauam habens hebdomadā. Nota de ebrietate habes Prover. xxiij. c. Lui v̄c cuius patri v̄c. Item codem: Ne intuearis vinum cum flavescit: et cum splenderit color eius in vitro: Ingreditur blande: sed in nō uissimo mordebit vt coluber: et sicut regulus venena diffundet: Et eris sicut dormiens in medio mari: et quasi sopor⁹ gubernator amiso clavo. Item Prover. xxxi. a. Noli regibus o lamuel noli regibus dare vinum: quia nullum secretum est vbi regnat ebrietas. Eccj. xix. a. Operari⁹ ebriosus non locu-

pletabitur. Ezech. xlviij. f. Omnis qui ingreditur tabernaculum nō bibet vinū. Ebrietas aufert cor: Osee. viij. c. Et Esa. xvij. b. Sacerdos propheta nesciens p̄ ebrietate: absorti sunt a vino. i. Timoth. lij. a. Oportet episcopum irreprehensibilem esse. Et infra: Non vinolentum. Hiere. xii. a. legi

tur q̄ godolias inter epulas occidit. Matth. xiiij. a. Jo- bannes ab herode in convivio decollari p̄cipitur. c. Et filij tui: sacerdotes succidentes. d. Per manūz moyli: De se tanq̄z de alio loquitur: in hoc vitans iactantiam: et vitare do cens. e. De oblatione: id est de simila.

f. **Sanctum sanctorum:** id est cibus

B

sanc̄tus a sanctis: et in loco sancto ē comedendus. g. In

loci hec hircum qui oblatus fuerat pro peccato cū que reret moyses exūstum repedit: iratusq̄ contra eleazar et iahamar filios aaron qui remanserant: ait: Cur non comedistis hostiam pro peccato in loco sancto que sancta sanctorum est: et data vobis vt pōrtetis iniquitatem multitudinis: et rogetis pro ea ī cōspectū domini: p̄sētū cum de sanguine illius non sit illatum intra sancta: et comedere debueratis eam in sanctuario sicut p̄ceptum est mihi: Respondit aaron: Oblata est hodie victima p̄ peccato et holocaustū corā domino: mihi autem accidit

tos errores: humeris p̄q pastoris reportata est ad osile. Hec est drachma perdita sed inuenta. Hic est filius prodigus. Hic est laçarus viceribus plenus. Hic est laçarus quadridamus. Hic est socrus petri febricitans: sed curata. Hic est mulier peccatrix. Hic sanguinaria. Hic est seruus centurionis. Hic est publicanus. Hic est pullus asin⁹: et huiusmodi. Inter hec hircum T̄C. Esytius: Quia si non comederunt filii israel t̄ aaron quod pro peccato erat in loco sancto. i. penitentiam peccati commissi in ecclesia peragi fecerunt: Quibus hoc p̄ceptum est quos christus in ecclesia vicarios suos constituit. Ipse enim oblationis sue sanguinē / que pro nostro sanguine oblata est in sanctum: id est in celum in cōspectu patris obtulit. Debet autem comedи hoc sacrificium in loco sancto. i. in ecclesia in p̄pitiationem peccatorum. Unde addit: Quemadmodum p̄ceptum est mihi. i. sicut p̄cepī. Moyses enim gerit personam christi. n. **Exūstum repedit:** quia in spiritum sanctum peccauerat: ab intelligibili igne spiritus sancti oblatio pro penitentia ablata est. Voluntarie enim peccantibus non relinquitur hostia pro peccato. Nam sicut vera penitentia veniam promeretur: ita simulata deum irritat: quia spiritus sanctus disciplina effugiet factū: Sap. i. b. Hoc autem sancti patres irremissibile peccatum et blasphemia

in spiritu dicerunt: sceleris vobis ad finem vitę pseuerare: de salute sua desperare: de potestate et misericordia redemptoris diffidere.

m **Euerat pro peccato: principis.** o **At portae**

tis: ideo scilicet ut portis orationibus / et lunijs / elemosynis /

vigilis. Tel ut portar: id est asportatis doctrinis et exemplis.

p **Multitudinis.**

Non dicit viuis / sed

totius populi.

q **In conspectu**

domini. Sed quo-

modo accedit ad do-

mīnū qui eū non co-

gnoscit: immo qui ei

displacet: Greg.

Lū

is qui displacet ad in-

tercedēnum mīritur:

irati iudicis animus ad

deteriora prouocat.

r **Die lētūm tē.**

Vere arguendi estis:

quia non comedistis ī

loco sancto arietem /

qui erat pro peccato:

Prefertum cum san-

guis eius et cetera.

s **Accidit: scilicet**

q mortui s̄e filii mei.

t **Recepit satis /**

factionem: id est acceptauit excusationem aaron tanj̄ ra-

tionabilem.

quod vides. Quomodo po-

tui comedere eam: aut place-

re domino ī ceremonijs men-

te lugubri? Quod cum au-

disset moyses / rēcepit satis-

factionem.

Ca. XI

T **Ocūtus est dominus**

ad moysen et aaron

dicens: Dicite filiis

israēl: Custodite omnia que

scripsi vobis ut sim deus ve-

ster. Hec sunt animalia que

comedere debetis de cun-

cis animalib⁹ terre. Om-

ne quod habet diuisam un-

gulam et ruminat in pecori-

hoc tm̄ in genere dicit: Volatile qđ gradis quattuor pedib⁹ /

immundum est: nisi crura retro haberit longiora super q̄ sa-

lat: sicut locust⁹: quibus iohānes in deserto vescebat. Est au-

tem hec tertia ps libri / que diuidit in quinq⁹. Primo agit de

lege mundoꝝ et immundoꝝ: et hoc p septem capla sequentia.

Secundo agit de legi /

timitate personarū a /

decimū octauo caplo

vſoꝝ ad vicesimūter-

tiū. Tertio d festuitta

tib⁹ vſoꝝ ad vicesimū

sextū. Quarto de pē-

na transgredientiū / et

premio seruatiū p̄ce-

pta dñi ī vicesimosex-

to ca. Quinto de voti

et eoz commutatione

vſoꝝ in fine. Hec autē

ps de q̄ agit hic sic di-

uidit sic dīc Origen.

S. vii. Immundorum

quoddā est habēs im-

mundiciā in se: quod/

dā nō. Itē quoddā ē

imundū q̄ ad unolan-

dū tm̄: vt ceru⁹: qđā

ad esū et etiā ad unolā

dū: vt porc⁹: et hmōi.

Qddā etiā q̄ ad tactū / vt morticina horꝝ. De oib⁹ agit ī hac

pte. Primo de immundicia ciborꝝ. Secundo de immundicia pu-

erperꝝ. Tertio d̄ immundicia leprosi.

b **Hec sūt aialia. tē.**

Esytius in Blo. Quicqd a deo factū est: ipa institutiois au-

ctoritate mundū est. In aialib⁹ igit pungunt mores hominū

et acr⁹ et volūtates ex quib⁹ fūt mūdi vel immūdi. Sed v̄

def fallsum dicere in principio auctoritatis: qz serpens creat⁹

est venenosus / vt dicit Greg⁹ et Damascen⁹: ḡ immūd⁹ crea-

tus est. Sol. Naturę hūanḡ istitute nihil immūdi est. Un̄ nec

venenū serpentis ei noceret / si in prima institutione māsister:

sed naturę destitute per peccatū / qđ erat mundū factū est im-

mundum. Unde bene dicit Esytius: Quicqd factū est a deo

ipsa institutiois auctoritate / mūdi est. q. d. fm̄ prūnā rerum

institutionē mūdi est: sed fm̄ destitutioñē peccati / immūdi.

Itē adhuc videf fallsum dicere in hoc vbi dicit / ex quib⁹ fūt

mundi: ergo quia bona facimus / boni sum⁹: qđ ē p̄tra Christo.

et contra sanctos qui dicūt / quia mala facim⁹ mali sum⁹: et q̄a

boni sumus / bona facim⁹: et nō ecōuerso. Sol. Duplex ē mū

dicia. s. a culpa: hēc est a gratia / et p̄cedit opus. Itē ē mūdicia

a reatu et reliquiꝝ p̄tōꝝ: hēc est ab opib⁹ fūtū.

c **Aian-**

tibus terre. Terre dicit: ad differentiā animaliū aq̄ aeris:

de quib⁹ postea dicetur: vel ad differentiā celestū. i. spiritua-

lium. Et noīe terre / ora machina mūdialis intelligit: sicut in-

nuit Interliū.

d **Sicut camelus. Blo.**

Uita informē et

criminiꝝ tortuosam dānat. i. vita cupidox q̄ sunt gibbosī / vt

camel⁹. Luc. xvii. e. Facilius est camelū intrare p̄ foramen

ac / q̄ diuitē intrare in regnū celoz. Esa. ix. b. Inundatio ca-

meloz operiet te. Et iplera ē hēc p̄phēria: Mā hodie ecclesia

dei opta ē diuitijs / et possessionib⁹ multis. S. Ben. xxij. g.

legit / q̄ rebecca veniēs ad isaac descendit d̄ camelo.

Et h̄ ē qđ

diuit⁹ Matth. xix. d. Ecce nos reliqñ̄ oia et se. su. te tē.

e **Chirogyli⁹: idē ē qđ berici⁹ / aial qddā spinosū: d̄ q̄ phē-**

pprijs armas bestia telis: se pharetra se se iacto se vīt arcuz.

Et significat gaudētes i diuitijs / q̄ pūctiōes diuitijs n̄ sētis.

Job. xxx. b. Esse sub sētib⁹ / delitias putabat filij stultoz / et ig-

biliū.

f **Lepus. i. effeminar⁹ / timid⁹ / infirm⁹ / sodomita. i.**

qui est simul vir et mulier sicut lep⁹. Prover. xxx. d. Lepusculi

lus plebs imalida.

g **Sus: significat imūdos et icestos:**

quib⁹ d̄. Canis reuersus ad vomitū suū: et sus lota in volu-

tabro luti. i. Pet. q. d. Uel sus significat illū q̄ gaudet esse in

luto: vt est detractor / qui semper in luto. i. in virtūs aliorum

immozatur; et os semper habet fixum in luto. Esa. xiiij. d.